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kræve en behandling i et alsidigt pædago- 
disk sagkyndigt udvalg, hvor man i særlig 
grad må tage i betragtning, at den omhand- 
lede undervisning må, have det formål at 
give eleverne det bedst mulige grundlag 
for deres fremtidige virksomhed og for 
deres fortsatte uddannelse ved almene eller 
faglige ungdomsskoler. 

Ad 4. Med hensyn til spørgsmålet om 
gymnasiets åremål blev det som foran 
nævnt under forhandlingerne klart, at man 
må regne med, at gymnasiet fortsat skal 
være 3-årigt. Fra lærerforeningernes side 
kunne man tiltræde dette. En ordning med 
4-årigt gymnasium har lærerforeningerne 
allerede tiltrådt ved deres tilslutning til 
midterlinjeforslaget. ; 

Under forhandlingerne drøftede man ind- 
gående spørgsmålet om 'en ordning, hvor- 
efter gymnasiet bliver 5-årigt. Fra lærer- 
foreningernes 홢 og her. jo særligt Gymnasie- 
skolernes Lærerforenings 홢 side gjorde man 
gældende, at et på en 7-årig folkeskole hvi-, 
lende 5-årigt gymnasium både ville nød- 
vendiggøre en streng optagelsesprøve og også 
i sig i selv ville stille væsentligt strengere 
krav til eleverne end det nuværende på 
den 4-årige eksamensmellemskole hvilende 
3-årige gymnasium. Man kunne efter Gym- 
nasieskolernes Lærerforenings repræsentan- 
ters opfattelse, ikke regne med, at der kunne 
være nogen mulighed for uden videre at 
overgå til 2. gymnasieklasse efter at have 
gennemført 1. realklasse. I det hele anså 
man fra lærerforeningernes side ikke et 
5-årigt gymnasium for nogen løsning, man 
kunne anbefale. Da det jævnsides hermed 
viste sig, at der næppe kunne påregnes til- 
strækkelig bred samling fra politisk side 
om en sådan ordning, gled denne mulighed 
herefter ud af drøftelserne. 

I forbindelse med spørgsmålet om gym- 
nasiets åremål rejser sig også spørgsmålet 
om gymnasieskolernes åremål. Herom ud- 
talte man fra lærerforeningernes side, > at 
man: ønsker den nuværende ordning opret- 
holdt, hvorefter gymnasieskolerne omfatter 
elever fra 6. skoleår og opefter. Såfremt 
dette skal opretholdes under den fra politisk 
flertalsside påtænkte skoleordning, hvor 
delingen i byskolen fra 6. skoleårs begyndelse 
ikke skal være baseret på en særlig optagel - 
sesprøve eller lignende, må dette formentlig 
medføre, at de elever, der fra 6. skoleårs 

begyndelse optages i gymnasieskolerne, ikke 
vil kunne udtages blandt, de mest udpræ- 
get bogligt; begavede børn, men at gym- 
nasieskolernes. elevtilgang må baseres på 
en distriktsordning eller eventuelt en lod- 
trækning, mellem de børn, hvis forældre 
ønsker dem optaget i en gymnasieskole. 
En sådan løsning kan også andre forhold 
end en ændring af skolevæsenets struktur 
føre til. I en betænkning af 17. marts 
1954 udtalte folketingets udvalg angående 
et forslag til lov om oprettelse af et stats- 
gymnasium i Rødovre en henstilling om, at 
der foretages en nærmere undersøgelse af 
spørgsmålene om statsgymnasiers placering 
og finansiering og statens tilskud til , de 
kommunale gymnasier. Man kan ikke se 
bort fra, at det vil kunne vise sig, at den 
eneste mulighed for én rationel løsning af 
de herhenhørende komplicerede spørgsmål 
vil være en, ordning, hvorefter driften af 
gymnasieklasserne ved de nuværende kom- 
munale gymnasier overtages . af staten, 
medens kommunerne overtager driften af 
iJeke-gymnasieklasser ved de nuværende 
statsskoler, og den ændring, som måtte blive 
tru:Ret. på dette område, vil også kunne få 
konsekvenser for de retningslinjer, hvorefter 
elevernes anbringelse på de forskellige kate- 
gorier af skoler finder sted." , 

Bortset fra nogle detailspørgsmål, som 
ikke er endeligt færdigbehandlede, f. eks. 
spørgsmålet om overgangene mellem de for- 
skellige skoleformer, om de private eksa- 
mensskolers stilling og om gymnasieskoler- 
nes underskole, foreligger der' således nu 
efter disse forhandlinger et forslag til en 
skoleordning bestående af 7 års folkeskole, 
som på landet er udelt, men med differen- 
tieret undervisning i det 6. og 7. skoleår, 
medens børnene i byskolen i de to nævnte 
skoleår ved skoler med mere end 1 klasse 
pr. årgang uden optagelsesprøve fordeles 
i klasser efter deres standpunkt, evner og 
interesser på grundlag af skolens skøn og 
forældrenes ønsker. I tilslutning hertil 
dels en frivillig 8. klasse, dels en 3-årig 
realafdeling med overgang efter 2. realklasse 
til et 3-årigt gymnasium. 

Dette forslag, hvis enkeltheder, fremgår 
af lovforslagene, de, nedenfor anførte æn- 
dringsforslag og den som bilag til nærvæ- 
rende beretning optrykte skitse, kan i prin- 


